
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 399 Luni, 29 aprilie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

75/874. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

și al ministrului mediului, apelor și pădurilor privind

aprobarea măsurilor de reglementare a efortului de

pescuit și a cotelor de pescuit alocate pentru anul 

2024, pe specii și zone .............................................. 2–11

4.165. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

programelor școlare „Comunicare relațională”, clasele

a II-a/a III-a/a IV-a, învățământ primar, „Realitatea din

spatele ficțiunii”, clasele a V-a/a VI-a și a VII-a/a VIII-a,

învățământ gimnazial, „Ora de știut”, clasele a VI-a/ 

a VII-a, învățământ gimnazial, „Design thinking ― eu fac

schimbarea!”, clasele a III-a/IV-a, învățământ primar,

„Design thinking ― eu fac schimbarea!”, clasele a V-a/VI-a/

a VII-a/a VIII-a, învățământ gimnazial, „Scriere

creativă”, clasele IX-a/a X-a/a XI-a/a XII-a, învățământ

liceal, opționale ca disciplină nouă din curriculumul la 

decizia elevului din oferta școlii .................................. 12

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Alianța Național Țărănistă...................................................... 13–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

2

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 75 din 23 februarie 2024 

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Nr. 874 din 22 aprilie 2024

O R D I N

privind aprobarea măsurilor de reglementare a efortului de pescuit 

și a cotelor de pescuit alocate pentru anul 2024, pe specii și zone 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1.509 din 19.02.2024 al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură și

Referatul de aprobare nr. 139.864 din 4.04.2024 al Direcției generale biodiversitate din cadrul Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor, 

luând în considerare prevederile art. 10 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2008 privind pescuitul și

acvacultura, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 317/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul: 

— art. 7 lit. A.g) din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura și funcționarea Agenției Naționale

pentru Pescuit și Acvacultură, cu modificările ulterioare; 

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale și ministrul mediului, apelor și pădurilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă măsurile de reglementare a efortului de

pescuit și cotele de pescuit alocate pentru anul 2024, pe specii

și zone (Marea Neagră, Rezervația Biosferei „Delta Dunării”,

fluviul Dunărea, râul Prut, lacuri de acumulare), conform

anexelor nr. 1—4 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Pentru pescuitul în apele continentale, cu excepția

zonelor aflate în administrarea Rezervației Biosferei „Delta

Dunării”, pentru care există reglementări specifice, 15% din cota

alocată înscrisă în autorizația de pescuit, dar nu mai mult de 3 kg/zi

pe ambarcațiune, poate fi reținută pentru consum familial, cu

condiția ca aceasta să fie înregistrată și raportată la Agenția

Națională pentru Pescuit și Acvacultură.

Art. 3. — Speciile rac (Astacus leptodactylus și Astacus
fluviatilis), novac (Hypophthalmichthys nobilis), sânger

(Hypophthalmichthys molitrix) și cosaș (Ctenopharyngodon
Idella), cu excepția celor de pe teritoriul Rezervației Biosferei

„Delta Dunării”, pot fi capturate fără limită, cu condiția

înregistrării și transmiterii cantităților capturate la Agenția

Națională pentru Pescuit și Acvacultură.

Art. 4. — Prin excepție de la prevederile prezentului ordin, în

habitatele piscicole naturale contractate de către asociațiile de

pescari recreativi legal constituite și recunoscute conform

prevederilor Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 60/2017 privind accesul la resursele acvatice vii din domeniul

public al statului în vederea practicării pescuitului recreativ în

habitatele piscicole naturale, cu excepția Rezervației Biosferei

„Delta Dunării”, cu modificările ulterioare, efortul de pescuit și cotele

de pescuit alocate pentru anul 2024 nu vor depăși efortul de pescuit

și cotele de pescuit stabilite în planurile de management.

Art. 5. — Exploatarea vongolei (Chamelea gallina) și, implicit,

utilizarea dragei hidraulice se vor face în prezența la bord a unui

expert marin care va urmări aspectele legate de impactul

echipamentului asupra mediului marin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I .

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, 

Violeta Mușat,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

3

ANEXA Nr. 1

Valorile stocurilor, ale capturii totale admisibile (TAC) și ale efortului de pescuit 

pentru principalele specii de pești din Marea Neagră pentru anul 2024

* Cantitățile pe specii includ cantitățile prevăzute pentru respectivele specii în anexa nr. 2 la ordin, pentru zona „Marea

Neagră” și zona „Bazinele Mării Negre”.

** Este interzisă recoltarea vongolei în perioada 1.07.2024—15.09.2024.

Specia

Stoc

(t)

(sector românesc)

Captura totală admisibilă*

(t)

Efort de pescuit

(nr. de ambarcațiuni)

Șprot

44.169,59—

93.677,68

3.442,5

Conform Regulamentului (UE) 259/2024 

al Consiliului din 10.01.2024 de stabilire a

posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri

de pește și grupuri de stocuri 

de pește aplicabile, pentru anul 2024, 

în Marea Mediterană și în Marea Neagră

Capacitatea redusă

a flotei românești

de pescuit nu

impune limitări 

în pescuit.

Bacaliar

1.899,99—

8.123,68

500

(captură complementară)

Efortul de pescuit 

nu va depăși

valorile înregistrate

și raportate 

în anul 2023.

Guvizi 300—350 30

Efortul de pescuit 

nu va depăși

valorile înregistrate

și raportate 

în anul 2023.

Calcan

3.290,48—

3.441,22

75

Conform Regulamentului (UE) 259/2024 

al Consiliului din 10.01.2024 de stabilire a

posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri

de pește și grupuri de stocuri 

de pește aplicabile, pentru anul 2024, 

în Marea Mediterană și în Marea Neagră

Setci de calcan —

6.500

Maximum 180 de

zile de pescuit/an

Rechin

4.135,44—

1.945,78

13,5 

Doar cu paragate 

de rechin

Midii Circa 100.000 500

Rapană 8.007,14 3.600

Efortul de pescuit 

nu va depăși

valorile înregistrate

și raportate 

în anul 2023.

Vongolă**

(Chamelea
gallina)

12 tone/km

2 

800



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

C
a
p

t
u

r
ă
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
p

e
 
s
p

e
c
i
i
 
d

e
 
p

e
ș
t
i
 
ș
i
 
c
r
u

s
t
a
c
e
e
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
x

u
r
i
 
a
c
v
a
t
i
c
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4
 

d
i
n

 
p

e
r
i
m

e
t
r
u

l
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
R

e
z
e
r
v
a
ț
i
a
 
B

i
o

s
f
e
r
e
i
 
„
D

e
l
t
a
 
D

u
n

ă
r
i
i
”
 

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

4

N
r
.

c
r
t
.

Z
o
n
a
 

S
p
e
c
i
a
 

T
o
t
a
l
 
 
 
 
 

(
k
g
)

D
u
n
ă
r
e
 
 
 
 

(
k
g
)

G
o
r
g
o
v
a
—

U
z
l
i
n
a
 
 
 
 

(
k
g
)

I
n
s
u
l
a
 
 
 
 

D
r
a
n
o
v
 
 
 
 

(
k
g
)

M
a
r
e
a

N
e
a
g
r
ă

(
k
g
)

B
a
z
i
n
e
 
M

a
r
e
a

N
e
a
g
r
ă
 
 
 
 

(
k
g
)

M
a
t
i
ț
a
—

M
e
r
h
e
i

(
k
g
)

R
a
z
i
m

—

S
i
n
o
e

(
k
g
)

R
o
ș
u
—

P
u
i
u

(
k
g
)

S
o
m

o
v
a
—

P
a
r
c
h
e
ș
 
 
 
 

(
k
g
)

Ș
o
n
t
e
a
—

F
o
r
t
u
n
a
 
 
 
 

(
k
g
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
Ab

ra
m

is 
br

am
a 

da
nu

bii
(
p
l
ă
t
i
c
ă
)

1
8
9

7
9

8
5

4
4

0
6

2
2

5
6

6
1

3
1

0
0

2
7

7
1

1
1
1

2
7

0
6

4
7

9
2

2
0

4
4

2
8

1

2
Al

os
a 

ca
sp

ia
(
r
i
z
e
a
f
c
ă
)

7
6

5
4

6
9

4
0

0
4

3
6

9
2

5
9

1
0

0
0

0
0

3
Al

os
a 

im
m

ac
ula

ta
(
s
c
r
u
m

b
i
e
 
d
e
 
D

u
n
ă
r
e
)

2
4

7
9

9
0

2
0

0
3

5
5

0
0

2
2

5
6

6
2

5
0

6
9

0
0

0
0

0

4
As

piu
s a

sp
ius

(
a

v
a
t
)

1
8

7
3

0
1

3
2

4
0

2
7

6
0

0
0

7
1

6
2

6
7

3
1

3
0

6
2

7
0

2
4

9

5
Ba

rb
us

 b
ar

bu
s 

(
m

r
e
a
n
ă
)

1
2

5
6

1
1

2
4

9
1

0
0

0
0

0
0

0
6

3
7

6
Bl

icc
a 

bjo
er

kn
a

(
b
a
t
c
ă
)

3
6

4
5

0
3

2
3

6
8

9
0

4
1

8
0

0
8

8
0

4
1

3
8

5
4

1
3

8
8

7
5

7
Ca

ra
ss

ius
 a

ur
at

us
 g

ibe
lio

(
c
a
r
a
s
 
a
u
r
i
u
)

1
7

2
7

2
3

1
1

8
0

6
3

8
1
1

8
1

0
4

5
1

5
4

2
0

8
7

9
3

6
2

0
9

6
4

1
6

1
1

5
2

3
7

9
0

5
1

6
8

2
7

3
4

3
1

2
5

8
C

i
p
r
i
n
i
d
e
 
a
s
i
a
t
i
c
e

2
3
7

8
9

3
1
1

6
1

7
7

1
3

8
6

1
3

4
3

5
0

1
7

1
9

3
3

6
3

4
2

6
2

3
7

1
1

4
4

1
1

6
2

7
2

9
7

6
2

9
Cl

up
eo

ne
lla

 cu
ltiv

en
tri

s
(
g
i
n
g
i
r
i
c
ă
)

1
7

1
1

0
0

0
8

3
6

8
7

5
0

0
0

0
0

1
0

Cy
pr

inu
s c

ar
pio

 ca
rp

io
(
c
r
a
p
)

1
8

0
0

0
1

6
0

2
5

1
1

0
7

0
9

4
7

7
0

0
3

1
4

5
2

2
7

5
0

1
8

4
2

4
3

8
1

2
9

1
1

5
2

2
0

6
7

1

1
1

Es
ox

 lu
ciu

s
(
ș
t
i
u
c
ă
)

4
9

8
9

8
7

1
4

3
5

4
8

3
6

6
0

1
0

0
1

0
6

1
6

6
4

3
6

4
5

2
7

1
1
0

8
9

8
2

1
2

Liz
a 

au
ra

ta
(
c
h
e
f
a
l
)

7
6

1
0

0
0

3
1
1

4
5

0
0

0
0

0
0

1
3

Pe
lec

us
 cu

ltr
at

us
(
s
a
b
i
ț
ă
)

1
7

2
0

0
0

0
6

7
0

1
0

5
0

0
0

1
4

Pe
rc

a 
flu

via
tili

s f
luv

iat
ilis

(
b
i
b
a
n
)

6
1

5
7

2
6

2
8

6
5

0
5

1
5

5
4

4
0

3
9

1
3

0
7

3
5

5
6

2
1

2
1

8
3

1
4

6
4

1
2

3
7

0

1
5

P
M

M
 
(
p
e
ș
t
e
 
m

a
r
i
n
 
m

i
c
)

3
8

1
3

0
0

0
0

2
9

9
4

0
8

1
9

0
0

0
0

0
0

1
6

Ra
ja 

cla
va

ta
(
p
i
s
i
c
ă
 
d
e
 
m

a
r
e
)

3
7

3
0

0
0

3
5

9
1

4
0

0
0

0
0

1
7

Ru
tilu

s r
ut

ilu
s c

ar
pa

th
or

os
icu

s
(
b
a
b
u
ș
c
ă
)

1
8

7
5

7
5

1
3

0
4

4
8

3
4

2
2

5
2

2
6

0
1

0
6

0
4

0
9

7
3

3
3

3
5

8
2

9
1

7
2

3
4

2
1

3
2

9
7

9

1
8

Sc
ar

din
ius

 e
ry

tro
ph

th
alm

us
(
r
o
ș
i
o
a
r
ă
)

2
6

1
5

8
1

0
2

6
7

4
6

7
6

6
6

8
0

0
2

5
0

8
3

9
1

4
1

7
7

2
0

2
3

5
3

1
9

Si
lur

us
 g

lan
is

(
s
o

m
n
)

1
1
0

4
1

2
3

3
8

3
5

5
2

5
9

9
2

4
0

7
0

2
4

8
3

8
5

3
2

4
2

1
7

7
1

1
6

1
8

3
7

5

2
0

Sa
nd

er
 lu

cio
pe

rc
a

(
ș
a
l
ă
u
)

1
5

8
5

1
4

5
4

1
1

7
4

7
2

5
3

0
4

8
1

0
6

7
6

5
4

2
1
1
1
5

1
1

1
3

5
3

2
1

Ti
nc

a 
tin

ca
(
l
i
n
)

1
5

0
3

8
2

3
5

7
1

6
9

5
4

4
4

2
0

0
1

7
9

8
2

4
3

1
1

3
2

8
5

9
8

2

2
2

Tr
ac

hu
ru

s p
on

tic
us

(
s
t
a
v
r
i
d
)

1
3

1
9

0
0

0
6

8
2

6
3

7
0

0
0

0
0

2
3

Vi
m

ba
 vi

m
ba

 ca
rin

at
a

(
m

o
r
u
n
a
ș
)

2
1

6
9

6
2

0
0

2
1

2
4

0
1
1

0
1

5
0

1
9

0
8

8
5

1
4

1
2

6
3

2

T
o

t
a
l
 
c
a
p

t
u

r
i
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
e
 
2
0
2
4
 
(
T
A

C
)

3
1

8
9

8
0

0
7

6
8

1
1

4
1

7
8

6
0

3
1

0
9

5
6

5
5

9
0

6
3

4
5

0
0

3
5

1
7

9
1

0
6

3
9

6
8

9
3

6
8

1
2

3
2

7
3

3
4

4
7

6
3

9
6

N
O

T
Ă

:

S
p
e
c
i
i
l
e
 
d
e
 
a

p
ă
 
d
u
l
c
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
a
t
e
 
î
n
 
c
o
l
o
a

n
a
 
n
r
.
 
7
 
(
B

a
z
i
n
e
 
M

a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
)
 
s
u
n
t
 
c
a
p
t
u
r
a
t
e
 
î
n
 
G

o
l
f
u
l
 
M

u
s
u
r
a
 
ș
i
 
M

e
l
e
a
u
a
 
S

f
â
n
t
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

5

E
f
o

r
t
u

l
 
d

e
 
p

e
s
c
u

i
t
 
d

i
n

 
R

e
z
e
r
v
a
ț
i
a
 
B

i
o

s
f
e
r
e
i
 
„
D

e
l
t
a
 
D

u
n

ă
r
i
i
”
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
2

*
 
M

a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
 
i
n
c
l
u
d
e
 
G

o
l
f
u
l
 
M

u
s
u
r
a
 
ș
i
 
M

e
l
e
a
u
a
 
S

f
â
n
t
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
.

N
O

T
E

:

1
.
 
C

o
m

p
l
e
x
u
r
i
:
 
Ș

o
n
t
e
a
,
 
M

a
t
i
ț
a
,
 
G

o
r
g
o
v
a
,
 
R

o
ș
u
,
 
D

r
a
n
o
v

2
.
 
T
o
t
a
l
u
l
 
p
e

s
c
a
r
i
l
o
r
 
a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
 
—

 
n
u
 
i
n
d
i
c
ă
 
s
u
m

a
 
v
a
l
o
r
i
l
o
r
 
p
e
 
z
o
n
e
 
d
e
 
p
e
s
c
u
i
t
,
 
c
i
 
o
 
v
a
l
o
a
r
e
 
m

a
i
 
m

i
c
ă
,
 
d
e
o
a
r
e
c
e
 
p
e
s
c
a
r
i
i
 
a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
 
s
e
 
p
o
t
 
r
e
g
ă
s
i
 
p
e
 
m

a
i
 
m

u
l
t
 
d
e
 
o

z
o

n
ă

 
d

e
 
p
e
s
c
u
i
t
.

3
.
 
Î
n

 
f
u

n
c
ț
i
e

 
d

e
 
s
t
a

r
e

a
 
a

n
u

a
l
ă

 
a

 
e

c
o

s
i
s
t
e

m
u

l
u

i
 
c
e

r
c
e

t
a

t
 
(
a

b
u

n
d

e
n

ț
a

 
s
p

e
c
i
i
l
o

r
 
c
e

 
f
a

c
 
o

b
i
e

c
t
u

l
 
p

e
s
c
u

i
t
u

l
u

i
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
 
ș
i
 
p

r
e

d
i
c
t
i
b

i
l
i
t
a

t
e

a
)
 
f
a

ț
ă

 
d

e
 
f
o

r
m

u
l
a

 
d

e
 
c
a

l
c
u

l

a
p

l
i
c
a
t
ă
,
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
u
n

e
l
t
e
l
o
r
 
p
o
a
t
e
 
f
i
 
a
j
u
s
t
a
t
 
(
î
n
 
p
l
u
s
 
s
a
u
 
m

i
n
u
s
)
 
l
a
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 
d
a
t
ă
 
î
n
 
t
a
b
e
l
.

N
r
.

c
r
t
.

C
o
m

p
l
e
x
/
E

f
o
r
t

D
u
n
ă
r
e

M
a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
*

B
a
z
i
n
e
 
M

a
r
e
a

N
e
a
g
r
ă

S
o
m

o
v
a
—

P
a
r
c
h
e
ș

G
o
r
g
o
v
a
—

U
z
l
i
n
a

Ș
o
n
t
e
a
—

F
o
r
t
u
n
a

M
a
t
i
ț
a
—

M
e
r
h
e
i

R
o
ș
u
—

P
u
i
u

R
a
z
i
m

—
S

i
n
o
i
e

I
n
s
u
l
a
 
D

r
a
n
o
v

T
o
t
a
l
 
p
e
s
c
a
r
i

a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1

N
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
=

 
c
a
p
t
u
r
a
 
î
n
 
t
o
n
e
/

2
 
t
o
n
e
/
p

e
s
c
a
r
/
a
n

3
3
0

8
0

5
0

2
0

1
0

0
1

4
0

2
0

0
1

4
0

2
6

0
5

0
1

.
3

7
0

2
N

r
.
 
b
ă
r
c
i
 
=

 
n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
/
2

6
0
0

4
0

2
5

1
0

5
0

7
0

1
0

0
7

0
1

3
0

2
5

1
.
1

2
0

3

N
r
.
 
s
e
t
c
i
 
d
i
f
e
r
i
t
e
 
=

 
n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 

1
5
 
s
e
t
c
i
/
p
e
s
c
a
r

4
.
9
5
0

1
.
2

0
0

7
5

0
3

0
0

1
.
5

0
0

2
.
1

0
0

3
.
0

0
0

2
.
1

0
0

3
.
9

0
0

7
5

0
2

0
.
5

5
0

4

N
r
.
 
v
i
n
t
i
r
e
 
=

 
n
r
.
 
p

e
s
c
a
r
i
 
x
 
3
5
 
p
e
n
t
r
u

c
o
m

p
l
e
x
u
r
i

0
2

.
8

0
0

1
.
7

5
0

0
3

.
5

0
0

4
.
9

0
0

7
.
0

0
0

4
.
9

0
0

9
.
1

0
0

1
.
7

5
0

3
5

.
7

0
0

5
N

r
.
 
t
a
l
i
e
n
e
 
b
a
l
t
ă
 
=

 
n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 
1
0

0
0

1
0

0
0

1
.
0

0
0

1
.
4

0
0

2
.
0

0
0

1
.
4

0
0

2
.
6

0
0

5
0

0
9

.
0

0
0

6
N

r
.
 
p
e
s
c
a

r
i
 
s
c
r
u
m

b
i
e

1
.
2
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

.
2

0
0

7
N

r
.
 
s
e
t
c
i
 
s
c
r
u
m

b
i
e
 
=

 
6
 
s
e
t
c
i
/
p
e
s
c
a
r

7
.
2
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
7

.
2

0
0

8
N

r
.
 
n
ă
v
o
a
d
e
 
=

 
n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
/
2
0

0
0

0
4

8
8

1
2

8
1

6
4

6
0

9
N

r
.
 
t
a
l
i
e
n
e
 
m

a
r
i
n
e
 
(
g
i
g
a
n
t
)

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0

1
0

N
r
.
 
t
a
l
i
e
n
e
 
D

u
n
ă
r
e
 
=

1
2
0
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 
5

6
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
6

0
0

1
1

N
r
.
 
t
a
l
i
e
n
e
 
R

a
z
i
m

 
=

 
n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 
3
5

0
0

0
0

0
0

0
0

9
.
1

0
0

0
9

.
1

0
0

1
2

N
r
.
 
v
i
n
t
i
r
e
 
=

 
n
r
.
 
p

e
s
c
a
r
i
 
x
 
1
0
 
p
e
n
t
r
u

R
a

z
i
m

0
0

0
0

0
0

0
0

2
.
6

0
0

0
2

.
6

0
0

1
3

N
r
.
 
v
i
n
t
i
r
e
 
=

 
n
r
.
 
p

e
s
c
a
r
i
 
x
 
2
0
 
p
e
n
t
r
u

S
o
m

o
v
a

0
0

0
4

0
0

0
0

0
0

0
0

4
0

0

1
4

N
r
.
 
t
a
l
i
e
n
e
 
b
a
l
t
ă
 
=

 
n
r
.
 
p
e
s
c
a
r
i
 
x
 
2
0

p
e
n
t
r
u
 
S

o
m

o
v
a

0
0

0
4

0
0

0
0

0
0

0
0

4
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

6

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
ș
i
 
e
f
o

r
t
u

l
 
d

e
 
p

e
s
c
u

i
t
 
d

i
n

 
f
l
u

v
i
u

l
 
D

u
n

ă
r
e
a
 
(
k
m

 
1
4
0
—

k
m

 
1
0
7
5
)
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
s
e
c
t
o
r

D
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
s
e
c
t
o
r
/
t
r
o
n
s
o
n

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 
 
 
 

(
t
o
n
e
)

P
e
s
c
u
i
t

c
o
m

e
r
c
i
a
l

(
t
o
n
e
)

P
e
s
c
u
i
t

r
e
c
r
e
a
t
i
v

(
t
o
n
e
)

T
o
t
a
l
 
 
 
 

(
t
o
n
e
)

N
r
.

a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i
*
*
)
/

p
e
s
c
a
r
i

S
c
r
u
m

b
i
e

C
i
p
r
i
n
i
d
e

a
u
t
o
h
t
o
n
e

S
p
e
c
i
i
 
r
ă
p
i
t
o
a
r
e

A
l
t
e
 
s
p
e
c
i
i
*
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

k
m

 
1
4
0
 
(
a
m

o
n
t
e
 
A

R
B

D
D

)
—

k
m

 
1

5
5

 
 
 
 

(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
S

i
r
e

t
)

9
2

3
1

2
5

4
9

8
5

7
3

3
/
9

9

2
2

A

k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
S

i
r
e
t
)
—

k
m

 
1

7
4

 
(
t
r
e

c
e

r
e

 
b

a
c
 

I
n
s
u
l
a
 
M

a
r
e
 
a
 
B

r
ă

i
l
e

i
)

9
2

3
1

3
4

4
9

6
5

5
3

3
/
9

9

B

k
m

 
1
7
4
 
(
t
r
e
c
e
r
e
 
b
a
c
 
I
n
s
u
l
a
 
M

a
r
e

 
a

 
B

r
ă

i
l
e

i
)
—

k
m

 
2

2
7

(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
,
 
i
n

c
l
u

s
i
v
 
b

r
a

ț
u

l
 
V

â
l
c
i
u

1
4

4
5

1
7

7
8

3
1
1

9
4

5
8

/
1

7
4

3
3

k
m

 
0
—

9
8
 
b
r
a
ț
u
l
 
M

ă
c
i
n

 
(
V

a
d

u
 
O

i
i
)

2
1

7
6

5
3

0
4

3
4

2
7

/
8

1

4
4

A
k
m

 
2
3
8
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)
—

k
m

 
3
0

0
 
(
C

e
r
n

a
v
o

d
ă

)
1

0
2

5
1
1

7
5

3
8

6
1

4
0

/
1

2
0

B
k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)
—

k
m

 
3

4
5

 
(
T

u
r
c
e

s
c
u

)
9

3
2

1
0

5
5

6
6

6
2

3
8

/
1
1

4

5
5

A
k
m

 
2
2
7
 
(
g
u
r
a
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
—

k
m

 
2

4
8

 
(
G

i
u

r
g

e
n

i
)

5
1

8
8

3
3

4
2

3
6

2
3

/
6

9

B
k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)
—

k
m

 
5
0
 
b
r
a

ț
u

l
 
B

o
r
c
e

a
 
(
B

o
r
c
e

a
)

2
9

7
5

2
1

7
1

3
2

5
1

3
7

7
7

—
2

3
1

6
6

A

k
m

 
5
0
 
b
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
 
(
B

o
r
c
e
a
)
—

k
m

 
1

0
0

 
b

r
a

ț
u

l
 
B

o
r
c
e

a
,
 

i
n
c
l
u
s
i
v
 
b
r
a
ț
u
l
 
B

a
l
a

6
2

5
7

5
4

3
5

4
8

4
5

/
1

3
5

B
k
m

 
3
4
5
 
(
T

u
r
c
e
s
c
u
)
—

k
m

 
4

5
2

 
(
G

r
e

a
c
a

)
8

3
2

9
7

5
6

5
6

1
5

1
/
1

5
3

7
7

k
m

 
4
5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)
—

k
m

 
5

2
6

 
(
r
â

u
l
 
V

e
d

e
a

)
1
1

4
4

1
3

9
7

7
5

8
2

4
1

/
1

2
3

8
8

k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)
—

k
m

 
6

1
5

 
(
G

â
r
c
o

v
)

7
2

9
9

7
5

2
7

5
9

4
0

/
1

2
0

9
9

k
m

 
6
1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)
—

k
m

 
6

6
5

5
2

2
7

5
3

9
5

4
4

2
5

/
7

5

1
0

1
0

k
m

 
6
6
5
—

k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n

t
e

 
C

e
t
a

t
e

)
1

5
6

0
1

7
1

3
1

0
5

1
3

1
1
8

8
7

/
2

6
1

1
1

1
1

k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e

)
—

k
m

 
8

6
3

 
 
 
 

(
a
v
a
l
 
P

F
 
I
I
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
b

r
a

ț
u

l
 
G

o
g

o
ș
u

5
2

0
5

5
3

5
6

4
1

2
5

/
7

5

1
2

1
2

k
m

 
8
6
4
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
I
)
—

k
m

 
9

4
3

 
(
b

a
r
a

j
 
P

F
 
I
)
,
 

i
n
c
l
u
s
i
v
 
b
r
a
ț
u
l
 
G

o
g

o
ș
u

0
4

4
1

4
9

6
7

2
0

8
7

5
9

/
1

7
7

1
3

1
3

k
m

 
9
4
3
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
)
—

k
m

 
1

0
1

2
 
(
C

o
z
l
a

)
0

3
3

9
7

4
9

9
5

8
4

2
/
1

2
6

1
4

1
4

k
m

 
1
0
1
2
 
(
C

o
z
l
a
)
—

k
m

 
1

0
7

5
 
(
B

a
z
i
a

ș
)

0
7

7
2

3
1

7
1
1
7

2
3

1
4

0
1

0
4

/
3

1
2

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a
l

1
4

4
6

4
4

2
1
1

1
2

7
1

.
1

2
6

1
4

8
1

.
2

7
4

8
4

8
/
2

.
5

4
4

*
)
 
T
e
r
m

e
n
u
l
 
„
a
l
t
e
 
s
p
e
c
i
i
”
 
f
a
c
e
 
r
e
f
e
r
i
r
e
 
l
a
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e
 
s
p
e
c
i
i
:
 
A

lb
ur

nu
s 

al
bu

rn
us

(
o
b
l
e
t
e
)
,
 
G

ym
no

ce
ph

al
us

 c
er

nu
us

(
g
h
i
b
o
r
ț
)
,
 
C

lu
pe

on
el

la
 c

ul
tri

ve
nt

ris
(
g
i
n
g
i
r
i
c
ă
)
,
 
P

el
ec

us
 c

ul
tra

tu
s

(
s
a
b
i
ț
ă
)
,
 
C

ho
nd

ro
st

om
a

na
ss

us
(
s
c
o
b
a
r
)
,
 
A

lo
sa

 ta
na

ic
a

(
r
i
z
e
a
f
c
ă
)
,
 
Le

uc
is

cu
s 

ce
ph

al
us

(
c
l
e
a
n
)
,
 
Ti

nc
a 

tin
ca

(
l
i
n
)
,
 
R

ut
ilu

s 
ru

til
us

(
b
a
b
u
ș
c
ă
)
,
 
B

lic
ca

 b
jo

er
kn

a
(
b
a
t
c
ă
)
,
 
P

er
ca

 fl
uv

ia
til

is
(
b
i
b
a
n
)
 
e
t
c
.
,
 
c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
p
e
c
i
i
l
o
r
 
s
t
r
i
c
t
 
p
r
o
t
e
j
a
t
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i

a
 
c
e
l
o
r
 
i
n
t
e
r
z
i
s
e
 
l
a
 
p
e
s
c
u
i
t
.

*
*
)
 
N

u
m

ă
r
u
l
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
u
n
e
l
t
e
 
d
e
 
p
e
s
c
u
i
t
 
p
e
n
t
r
u
 
o
 
u
n
i
t
a
t
e
 
d
e
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
 
(
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
)
 
e
s
t
e
:

—
 
s
e
t
c
i
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
a
v
e
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
t
a
l
i
e
n
e
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
v
i
n
t
i
r
e
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
5
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
p
r
o
s
t
o
v
o
l
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
 
b
u
c
a
t
ă
;

—
 
a
l
t
e
 
u
n
e
l
t
e
 
t
r
a
d
i
ț
i
o
n
a
l
e
:
 
 
 
 
 
1
 
b
u
c
a
t
ă
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

7

C
a
p

t
u

r
ă
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
d

i
n

 
f
l
u

v
i
u

l
 
D

u
n

ă
r
e
a
 
(
k
m

 
1
4
0
—

k
m

 
1

0
7
5
)
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4
 

P
e
s
c
u

i
t
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
 
—

 
c
i
p

r
i
n

i
d

e
 
a
u

t
o

h
t
o

n
e

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
2

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.

s
e
c
t
o
r

D
e
l
i
m

i
t
a
r
e

 
s
e
c
t
o
r
/
t
r
o
n
s
o
n

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 

(
t
o
n
e
)

T
o
t
a
l
 
 
 
 

(
t
o
n
e
)

C
r
a
p

C
a
r
a

s
P

l
ă
t
i
c
ă

M
o
r
u
n
a
ș

M
r
e
a
n
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

8

1
1

A
k
m

 
1
4
0
 
(
a
m

o
n
t
e
 
A

R
B

D
D

)
—

k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
S

i
r
e
t
)

5
4

6
4

4
2
3

2
2

A

k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
S

i
r
e
t
)
—

k
m

 
1
7
4
 

(
t
r
e
c
e
r
e
 
b
a
c
 
I
n
s
u
l
a
 
M

a
r
e
 
a
 
B

r
ă
i
l
e
i
)

5
4

6
4

4
2
3

B

k
m

 
1
7
4
 
(
t
r
e
c
e
r
e
 
b
a
c
 
I
n
s
u
l
a
 
M

a
r
e
 
a
 
B

r
ă
i
l
e
i
)
—

k
m

 
2
2
7
 

(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
b
r
a
ț
u
l
 
V

â
l
c
i
u

9
1
1

1
1

7
7

4
5

3
3

k
m

 
0
—

9
8
 
b
r
a
ț
u
l
 
M

ă
c
i
n
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)

4
4

4
2

3
1
7

4
4

A
k
m

 
2
3
8
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)
—

k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)

4
7

8
3

3
2
5

B
k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)
—

k
m

 
3
4
5
 
(
T

u
r
c
e
s
c
u
)

5
1
0

1
2

2
3

3
2

5
5

A
k
m

 
2
2
7
 
(
g
u
r
a
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
—

k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)

4
4

4
3

3
1
8

B
k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)
—

k
m

 
5
0
 
b
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
 
(
B

o
r
c
e
a
)

6
1
1

4
2

4
1
2

7
5

6
6

A

k
m

 
5
0
 
b
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
 
(
B

o
r
c
e
a
)
—

k
m

 
1
0
0
 
b
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
,
 

i
n
c
l
u
s
i
v
 
b
r
a
ț
u
l
 
B

a
l
a

5
9

6
2

3
2
5

B
k
m

 
3
4
5
 
(
T

u
r
c
e
s
c
u
)
—

k
m

 
4
5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)

7
1
2

7
3

3
3
2

7
7

k
m

 
4
5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)
—

k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)

9
1
7

1
0

4
5

4
4

8
8

k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)
—

k
m

 
6
1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)

6
1
1

6
3

3
2
9

9
9

k
m

 
6
1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)
—

k
m

 
6
6
5

5
7

5
3

2
2
2

1
0

1
0

k
m

 
6
6
5
—

k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e
)

1
2

2
3

1
4

6
6

6
2

1
1

1
1

k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e
)
—

k
m

 
8
6
3
 
(
a
v
a
l
 
P

F
 
I
I
)
,
 

i
n
c
l
u
s
i
v
 
b
r
a
ț
u
l
 
G

o
g
o
ș
u

4
7

5
2

2
2
0

1
2

1
2

k
m

 
8
6
4
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
I
)
—

k
m

 
9
4
3
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
)

8
1
7

9
5

5
4
4

1
3

1
3

k
m

 
9
4
3
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
)
—

k
m

 
1
0
1
2
 
(
C

o
z
l
a
)

6
1
3

7
3

4
3
3

1
4

1
4

k
m

 
1
0
1
2
 
(
C

o
z
l
a
)
—

k
m

 
1
0
7
5
 
(
B

a
z
i
a
ș
)

1
4

3
1

1
7

7
8

7
7

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a

l
1
1
6

2
0

2
1
7
9

6
7

8
0

6
4
4



C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
d

i
n

 
f
l
u

v
i
u

l
 
D

u
n

ă
r
e
a
 
(
k
m

 
1
4
0
—

k
m

 
1

0
7
5
)
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4

P
e
s
c
u

i
t
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
 
—

 
s
p

e
c
i
i
 
r
ă
p

i
t
o

a
r
e

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

8

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.

s
e
c
t
o
r

D
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
s
e
c
t
o
r
/
t
r
o
n
s
o
n

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
 
 
 

(
t
o
n
e
)

T
o
t
a
l
 
(
t
o
n
e
)

A
v
a
t

S
o
m

n
Ș

a
l
ă
u

Ș
t
i
u
c
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

1
1

k
m

 
1
4
0
 
(
a
m

o
n
t
e
 
A

R
B

D
D

)
—

k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
S

i
r
e
t
)

0
6

5
1

1
2

2
2

A

k
m

 
1
5
5
 
(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
S

i
r
e
t
)
—

k
m

 
1
7
4
 

(
t
r
e
c
e
r
e
 
b
a
c
 
I
n
s
u
l
a
 
M

a
r
e
 
a
 
B

r
ă
i
l
e
i
)

3
5

4
1

1
3

B

k
m

 
1
7
4
 
(
t
r
e
c
e
r
e
 
b

a
c
 
I
n
s
u
l
a
 
M

a
r
e
 
a
 
B

r
ă
i
l
e
i
)
—

k
m

 
2
2
7
 

(
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
b
r
a
ț
u
l
 
V

â
l
c
i
u

3
6

6
2

1
7

3
3

k
m

 
0
—

9
8
 
b
r
a
ț
u
l
 
M

ă
c
i
n
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)

1
3

1
1

6

4
4

A
k
m

 
2
3
8
 
(
V

a
d
u
 
O

i
i
)
—

k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)

4
4

2
1

1
1

B
k
m

 
3
0
0
 
(
C

e
r
n
a
v
o
d
ă
)
—

k
m

 
3
4
5
 
(
T

u
r
c
e
s
c
u
)

3
4

2
1

1
0

5
5

A
k
m

 
2
2
7
 
(
g
u
r
a
 
C

ă
l
m

ă
ț
u
i
)
—

k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)

1
4

2
1

8

B
k
m

 
2
4
8
 
(
G

i
u
r
g
e
n
i
)
—

k
m

 
5
0
 
b
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
 
(
B

o
r
c
e
a
)

8
6

5
2

2
1

6
6

A
k
m

 
5
0
 
b
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
 
(
B

o
r
c
e
a
)
—

k
m

 
1
0
0
 
b
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
b
r
a
ț
u
l
 
B

a
l
a

1
2

3
1

7

B
k
m

 
3
4
5
 
(
T

u
r
c
e
s
c
u
)
—

k
m

 
4
5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)

2
2

3
2

9

7
7

k
m

 
4
5
2
 
(
G

r
e
a
c
a
)
—

k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)

2
4

5
2

1
3

8
8

k
m

 
5
2
6
 
(
r
â
u
l
 
V

e
d
e
a
)
—

k
m

 
6
1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)

2
2

3
2

9

9
9

k
m

 
6

1
5
 
(
G

â
r
c
o
v
)
—

k
m

 
6
6
5

2
2

2
1

7

1
0

1
0

k
m

 
6
6
5
—

k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e
)

3
5

6
3

1
7

1
1

1
1

k
m

 
8
1
7
 
(
a
m

o
n
t
e
 
C

e
t
a
t
e
)
—

k
m

 
8
6
3
 
(
a
v
a
l
 
P

F
 
I
I
)
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
b
r
a
ț
u
l
 
G

o
g
o
ș
u

1
1

2
1

5

1
2

1
2

k
m

 
8
6
4
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
I
)
—

k
m

 
9
4
3
 
(
b
a
r
a
j
 
P

F
 
I
)

2
4

5
3

1
4

1
3

1
3

k
m

 
9
4
3
 
(
b
a

r
a
j
 
P

F
 
I
)
—

k
m

 
1
0
1
2
 
(
C

o
z
l
a
)

2
2

3
2

9

1
4

1
4

k
m

 
1
0
1
2
 
(
C

o
z
l
a
)
—

k
m

 
1
0
7
5
 
(
B

a
z
i
a
ș
)

4
6

8
5

2
3

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a
l

4
4

6
8

6
7

3
2

2
1
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

9

C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
ș
i
 
e
f
o

r
t
u

l
 
d

e
 
p

e
s
c
u

i
t
 
d

i
n

 
r
â
u

l
 
P

r
u

t
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
4

*
)
 
T
e
r
m

e
n
u
l
 
„
a
l
t
e
 
s
p
e
c
i
i
”
 
f
a
c
e
 
r
e
f
e
r
i
r
e
 
l
a
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e
 
s
p
e
c
i
i
:
 
A

lb
ur

nu
s 

al
bu

rn
us

(
o
b
l
e
t
e
)
,
 
G

ym
no

ce
ph

al
us

 c
er

nu
us

(
g
h
i
b
o
r
ț
)
,
 
P

el
ec

us
 c

ul
tra

tu
s

(
s
a
b
i
ț
a
)
,
 
C

ho
nd

ro
st

om
a 

na
ss

us
(
s
c
o
b
a
r
)
,
 
Le

uc
is

cu
s 

ce
ph

al
us

(
c
l
e
a
n
)
,
 
R

ut
ilu

s 
ru

til
us

(
b
a
b
u
ș
c
ă
)
,
 
B

lic
ca

 b
jo

er
kn

a
(
b
a
t
c
ă
)
 
e
t
c
.
,
 
c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
p
e
c
i
i
l
o
r
 
s
t
r
i
c
t
 
p
r
o
t
e
j
a
t
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
a
 
c
e
l
o
r
 
i
n
t
e
r
z
i
s
e
 
l
a
 
p
e
s
c
u
i
t
.

*
*
)
 
N

u
m

ă
r
u
l
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
u
n
e
l
t
e
 
d
e
 
p
e
s
c
u
i
t
 
p
e
n
t
r
u
 
o
 
u
n

i
t
a
t
e
 
d
e
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
 
(
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
)
 
p
e
 
r
â
u
l
 
P

r
u
t
 
e
s
t
e
:

—
 
s
e
t
c
i
:
 
5
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
a
v
e
:
 
7
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
t
a
l
i
e
n
e
:
 
1
0
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
v
i
n
t
i
r
e
:
 
1
5
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
p
r
o
s
t
o
v
o
l
:
 
1
 
b
u
c
a
t
ă
;

—
 
a
l
t
e
 
u
n
e
l
t
e
 
t
r
a
d
i
ț
i
o
n
a
l
e
 
(
h
a
l
ă
u
,
 
c
h
i
p
c
e
l
,
 
t
r
a
n
d
a
d
a
e

,
 
l
ă
p
t
a
ș
)
:
 
1
 
b
u
c
a
t
ă
.

N
r
.

c
r
t
.

D
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
s
e
c
t
o
r
/
t
r
o
n
s
o
n

C
a
p
t
u
r
a

 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 
 
 
 

(
t
o
n
e
)

N
r
.

a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i
*
*
/

p
e
s
c
a
r
i

C
i
p
r
i
n
i
d
e

a
u
t
o
h
t
o
n
e

S
p
e
c
i
i
 
r
ă
p
i
t
o
a
r
e

A
l
t
e
 
s
p
e
c
i
i
*

P
e
s
c
u
i
t

c
o
m

e
r
c
i
a
l

P
e
s
c
u
i
t

r
e
c
r
e
a
t
i
v

T
o
t
a
l

1
C

o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
D

u
n
ă
r
e
 
—

 
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
E

l
a
n

2
6

7
2

3
5

6
4
1

2
4
/
7
2

2
C

o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
E

l
a
n
 
—

 
k
m

 
2
8
4
 
(
D

r
â
n
c
e
n
i
)

0
0

0
0

7
7

0

3
a

k
m

 
2
8
4
 
(
D

r
â
n
c
e
n
i
)
—

k
m

 
5
1
4

0
0

0
0

7
7

0

4

A
k
m

 
5
1
4
—

k
m

 
5
4
4
 
(
B

a
r
a
j
u
l
 
S

t
â
n
c
a
-
C

o
s
t
e
ș
t
i
)

0
0

0
0

4
4

0

B
L
a
c
u
l
 
d
e
 
a

c
u
m

u
l
a
r
e
 
S

t
â
n
c
a
-
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
k
m

 
5
4
4
—

k
m

 
6
1
4
)

1
3

9
,
1

3
2
5
,
1

1
2
6
,
1

1
9
/
5
7

C
k
m

 
6
1
4
 
(
M

a
n
o
l
e
a
s
a
 
P

r
u
t
)
—

k
m

 
7
4
2
 
(
i
n
t
r
a
r
e
 
î
n
 
R

o
m

â
n
i
a
)

5
3
,
7

2
1
0
,
7

3
1
3
,
7

5
/
1
5

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a
l

4
4

1
9
,
8

7
7
0
,
8

2
8

9
8
,
8

4
8
/
1
4
4

C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
d

i
n

 
r
â
u

l
 
P

r
u

t
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4
 

P
e
s
c
u

i
t
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
 
—

 
s
p

e
c
i
i
 
r
ă
p

i
t
o

a
r
e

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
5

N
r
.

c
r
t
.

D
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
s
e
c
t
o
r
/
t
r
o
n
s
o

n

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 
 
 
 

(
t
o
n
e
)

T
o
t
a
l

(
t
o
n
e
)

A
v
a
t

S
o
m

n
Ș

a
l
ă
u

Ș
t
i
u
c
ă

B
i
b
a
n

1
C

o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
D

u
n
ă
r
e
 
—

 
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
E

l
a
n

0
3

3
1

0
7

2
C

o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
E

l
a
n
 
—

 
k
m

 
2
8
4
 
(
D

r
â
n
c
e
n
i
)

0
0

0
0

0
0

3
k
m

 
2
8
4
 
(
D

r
â
n

c
e
n
i
)
—

k
m

 
5
1
4

0
0

0
0

0
0

4

A
k
m

 
5
1
4

—
k
m

 
5
4
4
 
(
B

a
r
a
j
u
l
 
S

t
â
n
c
a
-
C

o
s
t
e
ș
t
i
)

0
0

0
0

0
0

B
L
a
c
u
l
 
d
e
 
a
c
u
m

u
l
a
r
e
 
S

t
â
n
c
a
-
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
k
m

 
5
4
4
—

k
m

 
6
1
4
)

2
3

3
0
,
1

1
9
,
1

C
k
m

 
6
1
4
 
(
M

a
n
o
l
e
a
s
a
 
P

r
u
t
)
—

k
m

 
7
4
2
 
(
i
n
t
r
a
r
e
 
î
n
 
R

o
m

â
n
i
a
)

1
1

1
0
,
2

0
,
5
 

3
,
7

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a
l

3
7

7
1
,
3

1
,
5

1
9
,
8



C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
d

i
n

 
r
â
u

l
 
P

r
u

t
 
p

e
n

t
r
u

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4

P
e
s
c
u

i
t
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
 
—

 
c
i
p

r
i
n

i
d

e
 
a
u

t
o

h
t
o

n
e

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
ș
i
 
e
f
o

r
t
u

l
 
d

e
 
p

e
s
c
u

i
t
 
d

i
n

 
l
a
c
u

r
i
l
e
 
d

e
 
a
c
u

m
u

l
a
r
e
 
d

e
 
p

e
 
r
â
u

l
 
O

l
t
 
p

e
n

t
r
u

 
p

e
s
c
u

i
t
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4
 

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1

N
r
.

c
r
t
.

D
e
l
i
m

i
t
a
r
e
 
s
e
c
t
o
r
/
t
r
o
n
s
o
n

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 
 
 
 

(
t
o
n
e
)

T
o
t
a
l

(
t
o
n
e
)

c
r
a
p

c
a
r
a
s

p
l
ă
t
i
c
ă

r
o
ș
i
o
a
r
ă

m
o
r
u
n
a
ș

1
C

o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
D

u
n
ă
r
e
 
—

 
c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
E

l
a
n

8
8

6
2

2
2
6

2
C

o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 
r
â
u
l
 
E

l
a
n
—

k
m

 
2
8
4
 
(
D

r
â
n
c
e
n
i
)

0
0

0
0

0
0

3
k
m

 
2
8
4
 
(
D

r
â
n
c
e
n
i
)
—

k
m

 
5
1
4

0
0

0
0

0
0

4

A
k
m

 
5
1
4
—

k
m

 
5
4
4
 
(
B

a
r
a
j
u
l
 
S

t
â
n
c
a
-
C

o
s
t
e
ș
t
i
)

0
0

0
0

0
0

B
L
a
c
u
l
 
d
e
 
a
c
u
m

u
l
a
r
e
 
S

t
â
n
c
a
-
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
k
m

 
5
4
4
—

k
m

 
6
1
4
)

3
3

4
1

2
1
3

C
k
m

 
6
1
4
 
(
M

a
n
o
l
e
a
s
a
 
P

r
u
t
)
—

k
m

 
7
4
2
 
(
i
n
t
r
a
r
e
 
î
n
 
R

o
m

â
n
i
a
)

1
1

1
1

1
5

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a
l

1
2

1
2

1
1

4
5

4
4

*
)
 
T
e
r
m

e
n
u
l
 
„
a
l
t
e
 
s
p
e
c
i
i
”
 
f
a
c
e
 
r
e
f
e
r
i
r
e
 
l
a
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e

 
s
p
e
c
i
i
:
 
G

ym
no

ce
ph

al
us

 c
er

nu
us

(
g
h
i
b
o
r
ț
)
,
 
P

el
ec

us
 c

ul
tra

tu
s

(
s
a
b
i
ț
ă
)
,
 
Le

uc
is

cu
s 

ce
ph

al
us

(
c
l
e
a
n
)
,
 
Vi

m
ba

 v
im

ba
(
m

o
r
u
n
a
ș
)
,
 
B

lic
ca

 b
jo

er
kn

a
(
b
a
t
c
ă
)
,

U
ni

o 
cr

as
su

s
(
s
c
o
i
c
a
 
d
e
 
r
â
u
)
,
 
c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
p
e
c
i
i
l
o
r
 
s
t
r
i
c
t
 
p
r
o
t
e

j
a
t
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
a
 
c
e
l
o
r
 
i
n
t
e
r
z
i
s
e
 
l
a
 
p
e
s
c
u
i
t
.

*
*
)
 
N

u
m

ă
r
u
l
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
u
n
e
l
t
e
 
d
e
 
p
e
s
c
u
i
t
 
p
e
n
t
r
u
 
o
 
u
n
i
t
a
t
e
 
d
e
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
 
(
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
)
 
e
s
t
e
:

—
 
s
e
t
c
i
:
 
7
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
a
v
e
:
 
7
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
t
a
l
i
a
n
e
:
 
1
0
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
v
i
n
t
i
r
e
:
 
1
5
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
p
r
o
s
t
o
v
o
l
:
 
1
 
b
u
c
a
t
ă
;

—
 
a
l
t
e
 
u
n
e
l
t
e
 
t
r
a
d
i
ț
i
o
n
a
l
e
 
1
 
b
u
c
a
t
ă
.

N
r
.

c
r
t
.

L
a
c
 
d
e
 
a
c
u
m

u
l
a
r
e

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă

 
(
t
o
n
e
)

C
i
p
r
i
n
i
d
e
 
a
u
t
o
h
t
o
n
e

S
p
e
c
i
i
 
r
ă
p
i
t
o
a
r
e

A
l
t
e
 
s
p
e
c
i
i
*

T
O

T
A

L
N

r
.
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i
*
*
/
p
e
s
c
a
r
i

1
I
o
n
e
ș
t
i

8
,
2

4
,
6

1
1
3
,
8

5
/
1
5

2
B

ă
b
e
n
i

1
3
,
4

6
,
5

1
,
3

2
1
,
2

8
/
2
4

3
D

r
ă
g
ă

ș
a
n
i

1
3
,
4

6
,
6

0
,
9

2
0
,
9

8
/
2
4

4
F

r
u
n
z
a
r
u

2
3
,
5

1
1
,
2

3
,
1

3
7
,
8

1
5
/
4
5

5
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

2
0
,
8

1
0
,
6

2
,
5

3
3
,
9

1
0
/
3
0

6
I
z
b
i
c
e
n
i

2
0
,
9

1
0

1
,
6

3
2
,
5

1
0
/
3
0

7
S

t
r
e
j
e
ș
t
i

1
9

7
1
,
3

2
7
,
3

1
2
/
3
6

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a
l

1
1
9
,
2

5
6
,
5

1
1
,
7

1
8
7
,
4

6
8
/
2
0
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

11

C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s

i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
ș
i
 
e
f
o

r
t
u

l
 
d

e
 
p

e
s
c
u

i
t
 
d

i
n

 
l
a
c
u

r
i
l
e
 
d

e
 
a
c
u

m
u

l
a
r
e
 
d

e
 
p

e
 
r
â
u

l
 
O

l
t
 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4

P
e
s
c
u

i
t
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
 
—

 
c
i
p

r
i
n

i
d

e
 
a
u

t
o

h
t
o

n
e
 

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
2

C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
ș
i
 
e
f
o

r
t
u

l
 
d

e
 
p

e
s
c
u

i
t
 
d

i
n

 
l
a
c
u

r
i
l
e
 
d

e
 
a
c
u

m
u

l
a
r
e
 
d

e
 
p

e
 
r
â
u

l
 
O

l
t
 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4
 

P
e
s
c
u

i
t
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
 
—

 
s
p

e
c
i
i
 
r
ă
p

i
t
o

a
r
e
 

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
3

N
r
.

c
r
t
.

L
a
c
 
a
c
u
m

u
l
a
r
e

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 
(
t
o
n
e
)

C
r
a
p

C
a
r
a
s

P
l
ă
t
i
c
ă

B
a
b
u
ș
c
ă

O
b
l
e
t
e

A
l
t
e
 
c
i
p
r
i
n
i
d
e

T
o
t
a
l

1
I
o
n
e
ș
t
i

1
,
2

2
,
1

1
,
3

1
,
5

1
,
2

0
,
9

8
,
2

2
B

ă
b
e
n
i

1
,
9

3
,
5

3
,
3

1
,
8

1
,
8

1
,
1

1
3
,
4

3
D

r
ă
g
ă
ș
a
n
i

2
,
2

2
,
9

2
,
8

2
,
1

1
,
9

1
,
5

1
3
,
4

4
F

r
u
n
z
a
r
u

3
,
7

5
,
1

5
,
8

3
,
1

3
,
3

2
,
5
 

2
3
,
5

5
R

u
s
ă
n
e
ș
t
i

2
,
6

5
5
,
5

2
,
6

3
,
4

1
,
7

2
0
,
8

6
I
z
b
i
c
e
n

i
3
,
2

5
,
2

5
,
1

2
,
6

3
,
2

1
,
6

2
0
,
9

7
S

t
r
e
j
e
ș
t
i

3
,
5

4
,
4

4
,
3

3
,
3

1
,
3

2
,
2

1
9

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a
l

1
8
,
3

2
8
,
2

2
8
,
1

1
7

1
6
,
1

1
1
,
5

1
1
9
,
2

N
r
.

c
r
t
.

L
a
c
 
d
e
 
a
c
u
m

u
l
a
r
e

C
a
p
t
u
r
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
d
m

i
s
i
b
i
l
ă
 
(
t
o
n
e
)

A
v
a
t

S
o
m

n
Ș

a
l
ă
u

Ș
t
i
u
c
ă

B
i
b
a
n

T
o
t
a
l

1
I
o
n
e
ș
t
i

0
,
4

1
,
4

1
,
4

0
,
5

0
,
9

4
,
6

2
B

ă
b
e
n

i
0
,
3

2
,
7

2
,
1

0
,
6

0
,
8

6
,
5

3
D

r
ă
g
ă
ș
a
n
i

0
,
4

2
,
5

1
,
9

0
,
7

1
,
1

6
,
6

4
F

r
u
n
z
a
r
u

0
,
1

3
4
,
5

1
,
1

2
,
5

1
1
,
2

5
R

u
s
ă
n
e

ș
t
i

0
,
2

2
,
7

4
1
,
4

2
,
3

1
0
,
6

6
I
z
b
i
c
e
n

i
0
,
1
 

2
,
6

4
,
1

1
2
,
2

1
0

7
S

t
r
e
j
e
ș
t
i

0
,
3

2
,
7

2
,
1

0
,
8

1
,
1

7

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a
l

1
,
8

1
7
,
6

2
0
,
1

6
,
1

1
0
,
9

5
6
,
5

C
a
p

t
u

r
a
 
t
o

t
a
l
ă
 
a
d

m
i
s
i
b

i
l
ă
 
(
T
A

C
)
 
ș
i
 
e
f
o

r
t
u

l
 
d

e
 
p

e
s
c
u

i
t
 
d

i
n

 
l
a
c
u

r
i
l
e
 
d

e
 
a
c
u

m
u

l
a
r
e
 
d

e
 
p

e
 
r
â
u

l
 
S

i
r
e
t
 
p

e
n

t
r
u

 
p

e
s
c
u

i
t
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
 
î
n

 
a
n

u
l
 
2
0
2
4
 
(
t
o

n
e
)

T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
4

*
)
T
e
r
m

e
n
u
l
 
„
a
l
t
e
 
s
p
e
c
i
i
”
 
f
a
c
e
 
r
e
f
e
r
i
r
e
 
l
a
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e
 
s
p
e
c
i
i
:
 
A

lb
ur

nu
s 

al
bu

rn
us

(
o
b
l
e
t
e
)
,
 
G

ym
no

ce
ph

al
us

 c
er

nu
us

(
g
h
i
b
o
r
ț
)
,
 
P

el
ec

us
 c

ul
tra

tu
s

(
s
a
b
i
ț
a
)
,
 
Le

uc
is

cu
s 

ce
ph

al
us

(
c
l
e
a
n
)
,
 
Ti

nc
a 

tin
ca

(
l
i
n
)
,
 
R

ut
ilu

s
ru

til
us

(
b
a
b
u
ș
c
ă
)
,
 
B

lic
ca

 b
jo

er
kn

a
(
b
a
t
c
ă
)
,
 
P

er
ca

 fl
uv

ia
til

is
(
b
i
b
a
n
)
 
e
t
c
.
,
 
c
u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
s
p
e
c
i
i
l
o
r
 
s
t
r
i
c
t
 
p
r
o
t
e
j
a
t
e
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
a
 
c
e
l
o
r
 
i
n
t
e
r
z
i
s
e
 
l
a
 
p
e
s
c
u
i
t
.

*
*
)
 
N

u
m

ă
r
u
l
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
u
n
e
l
t
e
 
d
e
 
p
e
s
c
u
i
t
 
p
e
n
t
r
u
 
o
 
u
n
i
t
a
t
e
 
d
e
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e
 
(
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
)
 
e
s
t
e
:

—
 
s
e
t
c
i
:
 
8
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
a
v
e
:
 
7
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
t
a
l
i
a
n
e
:
 
5
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
v
i
n
t
i
r
e
:
 
1
0
 
b
u
c
ă
ț
i
;

—
 
p
r
o
s
t
o
v
o
l
:
 
1
 
b
u
c
a
t
ă
.

N
r
.

c
r
t
.

L
a
c
u
l
 
d
e

a
c
u
m

u
l
a
r
e

A
v
a
t

C
r
a
p

S
o
m

n
S

c
o
b
a
r

Ș
a
l
ă
u

C
a
r
a
s

A
l
t
e
 
s
p
e
c
i
i
*
)

T
o
t
a
l
 
(
t
o
n
e
)

N
r
.

a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i
*
*
)
/
p
e
s
c
a
r
i

1
C

ă
l
i
m

ă
n
e
ș
t
i

0
,
1
2

1
0
,
1
6

0
,
1
6

0
,
4

0
,
5

3
,
5

5
,
8
4

7
/
2
1

2
M

o
v
i
l
e
n
i

0
,
1
2

1
0
,
1
6

0
,
1
6

0
,
6

0
,
5

2
4
,
5
4

6
/
1
8

T
o

t
a
l
 
g

e
n

e
r
a
l

0
,
2
4

2
0
,
3
2

0
,
3
2

1
1

5
,
5

1
0
,
3
8

1
3
/
3
9



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea programelor școlare „Comunicare relațională”, clasele a II-a/a III-a/a IV-a,

învățământ primar, „Realitatea din spatele ficțiunii”, clasele a V-a/a VI-a și a VII-a/a VIII-a,

învățământ gimnazial, „Ora de știut”, clasele a VI-a/a VII-a, învățământ gimnazial, „Design thinking ―

eu fac schimbarea!”, clasele a III-a/IV-a, învățământ primar, „Design thinking ― eu fac

schimbarea!”, clasele a V-a/VI-a/a VII-a/a VIII-a, învățământ gimnazial, „Scriere creativă”, 

clasele IX-a/a X-a/a XI-a/a XII-a, învățământ liceal, opționale ca disciplină nouă 

din curriculumul la decizia elevului din oferta școlii

În conformitate cu prevederile art. 86 alin. (3) și (4) și ale art. 88 alin. (11) din Legea învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 4 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 277/2020 privind organizarea și funcționarea Centrului

Național de Politici și Evaluare în Educație,

având în vedere Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare,

în baza Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea și

aprobarea curriculumului școlar — planuri-cadru de învățământ și programe școlare,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 1.286 din 25.03.2024,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

12

Art. 1. — Se aprobă programa școlară „Comunicare

relațională”, clasele a II-a/a III-a/a IV-a, învățământ primar,

opțional ca nouă disciplină din curriculumul la decizia elevului

din oferta școlii, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă programa școlară „Realitatea din spatele

ficțiunii”, clasele a V-a/a VI-a și a VII-a/a VIII-a, învățământ

gimnazial, opțional ca nouă disciplină din curriculumul la decizia

elevului din oferta școlii, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă programa școlară „Ora de știut”, clasele

a VI-a/a VII-a, învățământ gimnazial, opțional ca nouă disciplină

din curriculumul la decizia elevului din oferta școlii, prevăzută în

anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă programa școlară „Design thinking ―

eu fac schimbarea!”, clasele a III-a/a IV-a, învățământ primar,

opțional ca nouă disciplină din curriculumul la decizia elevului

din oferta școlii, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 5. — Se aprobă programa școlară „Design thinking ― eu

fac schimbarea!”, clasele a V-a/a VI-a/a VII-a/ a VIII-a, învățământ

gimnazial, opțional ca nouă disciplină din curriculumul la decizia

elevului din oferta școlii, prevăzută în anexa nr. 5.

Art. 6. — Se aprobă programa școlară „Scriere creativă”,

clasele IX-a/a X-a/a XI-a/a XII-a, învățământ liceal, opțional ca

nouă disciplină din curriculumul la decizia elevului din oferta

școlii, prevăzută în anexa nr. 6.

Art. 7. — Programele școlare prevăzute la art. 1―6 se aplică

începând cu anul școlar 2024—2025.

Art. 8. — Anexele nr. 1―6*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 9. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație, inspectoratele școlare și

unitățile de învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 5 aprilie 2024.

Nr. 4.165.

*) Anexele nr. 1—6 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 399 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

13

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2023 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

Cuantumul total 43.510

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 Sediul central Nu au fost cazuri. 0 0

1)

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

ALIANȚA NAȚIONAL ȚĂRĂNISTĂ

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 Sediul central 1.500 2.750 2.050 820 1.580 1.030 580 880 3.850 1.700 20.520 6.250

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2023 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 Sediul central Nu au fost cazuri. 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

14

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 Sediul central Nu au fost cazuri. 0

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2023 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1 Sediul central 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2023

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1 Sediul central Nu au fost cazuri. 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2023 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 Sediul central Nu au fost cazuri. 0

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

15

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2023 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1 Sediul central Nu au fost cazuri. 0

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 Sediul central 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2023 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

1 Sediul central Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 399/29.IV.2024

16

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2023

Denumirea partidului politic: Alianța Național Țărănistă

Sediul partidului politic: București, str. N. Constantinescu nr. 7, sectorul 1

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Ghidău Radu

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2024

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1 Nu au fost cazuri. 0

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|562481]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 399/29.IV.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


